
令和４年５月吉日 

学 校 長 様 

保健体育科教員様 

京都市立中学校教育研究会体育部会 

会 長 高田 幸信 

 

中体研授業研究会（学びあいの会）のご案内 

 薫風の候，皆様におかれましては，ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は京都市立中

学校教育研究会体育部会の研究推進にご理解，ご協力を賜り，誠にありがとうございます。さて，当研

究会では，今年度「資質・能力を育む「学習評価」のありかた」という研究テーマで，活動に取り組ん

でおります。 

 つきましては，下記の通り，授業研究会（学びあいの会）を開催します。昨年度から完全実施となっ

た学習指導要領における保健体育授業（体育分野）の授業のあり方について，器械運動（跳び箱運動）

の授業づくりを通して考えていきます。 

 何かとご多用の折とは存じますが，ぜひご参加いただきますよう，ご案内申し上げます。 

 

記 

 

 １．月 日  令和 4年 6月 29日（水） 

 ２．会 場  京都市総合教育センター 地階 第３研修室 

 ３．時 間  １８：００～１９：３０  （受付：１７：３０～） 

 ４．内 容  ①保健体育科（体育分野）の授業づくり，考え方について 

        ②器械運動（跳び箱運動）の授業実践を通して 

          ＊事前に SMART PORTALにアップされている，坂部先生（向島秀蓮小中学校）の 

跳び箱運動の授業を視聴して，ご参加ください。 

        ③授業実践についての意見交流 

 ５．持ち物  ・中学校学習指導要領（平成 29年告示）解説 保健体育科編 

        ・「指導と評価の一体化」のための学習評価に関する参考資料 中学校・保健体育 

        ・事前視聴授業の学習指導案（SMARTPORTALより各自で印刷お願いします） 

 

以上 

＊内容①「授業づくり・考え方」では，学習指導要領解説編を用いて，体育分野の授業づくりについて考えて

いきます。 

＊内容②「授業実践を通して」では，SMART PORTAL にアップされている授業映像を用いて，参加者のみなさ 

と協議していく予定です。事前視聴，指導案の印刷をお願いします。 

（アップされている場所は裏面をご確認ください） 

＊準備の都合上，参加いただける場合は，6月 15日（水）までに，下京中学校 久保先生宛に，参加申込書を

電子メール，文書メール，FAXのいずれかで送付してください。（文書メール①，FAX：371-2167） 

＊参加していただける方は，ぜひ周囲の方々をお誘いの上，お越しいただければと思います。 



＊事前視聴映像＆指導案の確認の仕方 

 

 

 

① SMART PORTALにログイン 

 

② 授業映像をクリック 

 

③ 中学校 授業映像をクリック 

 

④ 器械運動：跳び箱運動をクリック 

 

⑤ 指導案（PDF）の印刷＆各映像を視聴 

 

 


